
長子配布 
令和６年１１月吉日 

保護者の皆様 

 

白山市立松任小学校 

校 長 後山 和彦 

 

令和６年度前期学校評価の結果について 

 

 紅葉の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご協

力とご理解をいただき、ありがとうございます。 

 さて、本校ではＰＤＣＡサイクルに則り、学校教育目標「自ら学び、心豊かで、たくましい児童の育成 ～みんな

元気な学校～」の達成に向け、よりよい教育活動の推進を目指すことを目的に、学校評価を実施しております。 

前期学校評価の結果をお知らせいたします。この結果を受けて、子どもたちの育成に向けて取組を進めております。 

 

【保護者アンケートより】 

 

「学校は楽しい」と感じていると答えた割合は 56.7%であり、多くの子どもたちが学校生活を楽しんでいること

がわかります。「授業がわかりやすい」との回答も 42.0%と高い一方で、理解度に不安がある回答も一定数存在し

ます。学ぶことが楽しいと感じられるような授業改善を進めていきます。「いじめられたり無視されたりすること

なく安心して過ごしている」との項目では、68.0%が当てはまるに回答しており、安心して学校生活を送れる環境

整備が進んでいると感じられます。また、挨拶や思いやりに関する項目においても、積極的に行動していること

が確認され、家庭と学校での連携が良好であると考えられます。 

改善が必要とされる点として、「時間を守って行動している」との回答が 30.0%と少ないことが挙げられます。

この点については、生活目標を中心に継続的に指導していきます。 

（裏面に続く） 



長子配布 
【児童アンケートより】 

 
アンケート結果から、児童は概ね学校生活を楽しんでおり（67.2%）、友達との協力関係や授業の理解度も高い

ことがわかります（63.7%、67.0%）。しかし、自主的に学習へ取り組む態度（53.4%）や時間を守ること（46.2%）

が低い傾向があります。いじめ等に関して否定的な意見がやや多くなっている（9.7%）ため、安心して過ごせる学

校づくりをさらに進めていきます。人間関係は非常に良好で（77.7%の児童が仲良く過ごせている）、また、運動に

も積極的です（67.2%）。児童主体の授業をさらに進め、学習に対する意欲を高めていきます。また、時間に対して

の意識を高められるような取り組みを進めていきます。 

【保護者アンケートのご意見より】 

また、自由記述でいただきましたご意見やご質問について、主なものを載せます。ご質問に答え切れていない場

合や新たなご質問、ご意見がある場合はご連絡下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・ お世話になっております。いつも楽しそうに登校しております。お友達と過ごすことも楽しいと話して

いました。今後もよろしくお願いいたします。 

・ 学校ボランティア募集など先進的な取り組みに加えて、素早いホームページの更新により、日々の様子

がわかりやすいです。いつもありがとうございます。 

・ 合宿の際に、テトルにて写真を送ってくださったおかげで、子供たちの様子を知ることができ安心しま

した。 

・ 朝、早バスで到着した時に玄関前で安全に待機できるかやや心配。 

  → 天候や季節によって学校へ早く入れるようにしています。 

・ 学校の周りの不審者等の見回りの強化を警察などにもっとしていただけたらありがたいです。 

  → 不審者の情報は、警察へ知らせ見回りをしていただいています。 

・ 学校のグランドに石が落ちていたり穴が空いているので整備をして欲しい。 

  → 来年度になりますが、改修工事に伴って運動場の整備なども行われる予定になっています。 

9月 20日（金）に開かれた学校運営協議会の様子は、tetoruの文書をご覧ください。 



長子配布 
【学校運営協議会より】 

  昨年度より松任小学校は、コミュニティースクールとなりました。学校運営協議会の場で、学校評価についての

ご意見をいただきました。 

 保護者の皆様 

 

いつも松任小学校の活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。この度、第 2回学校運営協議

会が開催され、以下のような重要な議題が話し合われましたのでご報告いたします。 

 

１ **学校経営理念と教育目標** 

「自ら学び、心豊かでたくましい児童」の育成を目指し、自主的な学びや協働的問題解決を促進する

教育活動を推進してほしい。 

 

２ **学校ボランティアと地域連携** 

学校ボランティア活動など、地域の方々と連携することで児童への支援を強化してほしい。 

 

３ **新たな取り組みとその効果** 

「ステップ教室」や「ハッピーフライデー」といった新しい施策を継続し、その効果をしっかりと検

証してほしい。 

 

４ **学校生活の質の向上** 

児童が楽しく学校生活を送れるよう、個別指導を重要視したり、子供たちの主体性を育む授業スタイ

ルに挑戦したりすることは大切なことをです。 

 

これからも地域社会との連携を深め、子供たちにとって最良の学びの環境を実現するために努力してまい

ります。今後とも皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 


